



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ nº 46.362.661/0001-68

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

(Com base nos itens do Art. 6, do Decreto Municipal nº 8.053, de 14 de Março de 2023)

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Aquisição de materiais e insumos hospitalares, conforme itens fracassados no Pregão Eletrônico nº 043/2024 destinados ao abastecimento das Unidades de Saúde Municipais e do Pronto Atendimento Municipal. A entrega será realizada conforme a demanda periódica, em quantitativos definidos pelo Núcleo de Almoxarifado Central de Medicamentos e Insumos, visando garantir o suprimento contínuo e adequado para o atendimento à população.

2. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 2.1) Os produtos deverão ser fornecidos de forma parcelada, de acordo com as solicitações do Núcleo de Almoxarifado Central de Medicamentos e Insumos.
- 2.2) Os produtos deverão ser entregues em até 10 (dez) dias úteis, contadas do envio do Pedido de Fornecimento Empenho, sem a exigência de valor ou quantitativo mínimo e sem custos adicionais.
- 2.3) Os produtos deverão estar com prazo de validade de 80% do prazo máximo de fabricação no ato da entrega.
- 2.4) Os produtos fornecidos deverão ter as datas de fabricação e de validade impressas em suas embalagens.
- 2.5) Os produtos deverão ser entregues nas dependências do Almoxarifado da Secretaria da Saúde, situado a Rua Coronel José Leme Franco, 777, Bela Vista, no horário compreendido das 07h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00.
- 2.6) A nota fiscal deverá ser apresentada no ato da entrega informado o número do Empenho correspondente no campo "Dados Adicionais".
- 2.7) A Contratada deverá arcar com as despesas de carga, descarga e frete referentes às entregas dos produtos, inclusive as oriundas da devolução e reposição de mercadorias recusadas por não atenderem ao Edital.
- 2.8) Os produtos deverão apresentar boa qualidade.

3. LEVANTAMENTO DE MERCADO

O levantamento do mercado foi realizado mediante consulta de cadastro de fornecedores em solicitação via e-mail, através do Portal Nacional de Compras Públicas e de sites do ramo. O resultado da consulta comprovou que existem diversos fornecedores e valores dos produtos relacionados.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A aquisição dos materiais se dá pela necessidade de garantir a prestação de cuidados de saúde de qualidade, possibilitam o funcionamento adequado da unidade de saúde e contribuem para a eficiência dos procedimentos médicos e de enfermagem, bem como sendo itens fracassados no último pregão eletrônico. Diante do exposto foi elaborado o levantamento das alternativas disponíveis no mercado conforme segue:

Solução 1

Aquisição dos materiais requeridos através do tipo pregão eletrônico, na modalidade de **Sistema de Registro de Preços (SRP)**: Esta solução evita que os produtos fiquem em estoque e percam sua validade, sendo sua aquisição proporcional à demanda, em vez de licitação tradicional: Esta solução necessita que se faça estoque e os produtos não utilizados podem perder sua validade, considerando que a necessidade é variável, proporcional à demanda.

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ nº 46.362.661/0001-68

O quantitativo a ser contratado é para assegurar a prestação de serviços de qualidade visando a efetiva e devida assistência médica-hospitalar das unidades, bem como possibilitar economia de escala.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ATADURA CREPE 8 CM; Fabricada em tecido 100% algodão ou misto, com dimensão de 8 cm de largura x 1,80 metro de comprimento(em repouso), as bordas devem ser devidamente acabadas, evitando desfiamento, classe tipo i e elasticidade de 50%, enrolada uniformemente em forma cilíndrica, embalado em material que garanta a integridade do produto; o mesmo deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento NBR 14056. Pacote com 12 unidades	4.000	Pacote	R\$ 8,89	R\$ 35.560,00
2	ATADURA CREPE 10 CM; Fabricada em tecido 100% algodão ou misto, com dimensão de 10 cm de largura x 1,80 metro de comprimento(em repouso), as bordas devem ser devidamente acabadas, evitando desfiamento, classe tipo i e elasticidade de 50%, enrolada uniformemente em forma cilíndrica, embalado em material que garanta a integridade do produto; o mesmo deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento NBR 14056. Pacote com 12 unidades.	4.000	Pacote	R\$ 10,70	R\$ 42.800,00
3	ATADURA CREPE 12 CM; Fabricada em tecido 100% algodão ou misto, com dimensão de 12 cm de largura x 1,80 metro de comprimento(em repouso), as bordas devem ser devidamente acabadas, evitando desfiamento, classe tipo i e elasticidade de 50%, enrolada uniformemente em forma cilíndrica, embalado em material que garanta a integridade do produto; o mesmo deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento NBR 14056. Pacote com 12 unidades.	4.000	Pacote	R\$ 17,12	R\$ 68.480,00
4	ATADURA CREPE 15 CM; Fabricada em tecido 100% algodão ou misto, com dimensão de 15 cm de largura x 1,80 metro de comprimento(em repouso), as bordas devem ser devidamente acabadas, evitando desfiamento, classe tipo i e elasticidade de 50%, enrolada uniformemente em forma cilíndrica, embalado em material que garanta a integridade do produto; o mesmo deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento NBR 14056. Pacote com 12 unidades.	4.000	Pacote	R\$ 18,24	R\$ 72.960,00
5	ATADURA CREPE 20 CM; Fabricada em tecido	4.000	Pacote	R\$ 21,20	R\$ 84.800,00

Assinado por 4 pessoas: MARIA THULIANE BARBOZA DE OLIVEIRA, BIANCA MARIA COGHI DE CARVALHO, MISLENE DE BRITO SOARES e LISETE CRISTINA GANEO KINOCK
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/EE0F-38B5-0923-538D> e informe o código EE0F-38B5-0923-538D





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ nº 46.362.661/0001-68

	100% algodão ou misto, com dimensão de 20 cm de largura x 1,80 metro de comprimento(em repouso), as bordas devem ser devidamente acabadas, evitando desfiamento, classe tipo i e elasticidade de 50%, enrolada uniformemente em forma cilíndrica, embalado em material que garanta a integridade do produto; o mesmo deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento NBR 14056. Pacote com 12 unidades				
6	ATADURA GESSADA ATÓXICA, MEDINDO 06 CM X 2,0 M; confeccionada em substrato têxtil compatível; impregnada com colóide a base de gesso com propriedades enrijecedoras; secagem entre 4 a 7' Sem desprendimento de gesso ao molhar; enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme; embalagem individual em material que garanta a integridade do produto; a apresentação do produto devesa obedecer à legislação atual vigente (NBR 14852). Caixa com 20 unidades.	1.000	Caixa	R\$ 31,82	R\$ 31.820,00
7	ATADURA GESSADA ATÓXICA, MEDINDO 08 CM X 3,0 M; confeccionada em substrato têxtil compatível; impregnada com colóide a base de gesso com propriedades enrijecedoras; secagem entre 4 a 7', sem desprendimento de gesso ao molhar; enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme; embalagem individual em material que garanta a integridade do produto; a apresentação do produto devesa obedecer à legislação atual vigente (NBR 14852). Caixa com 20 unidades	2.500	Caixa	R\$ 44,95	R\$ 112.375,00
8	ATADURA GESSADA ATÓXICA, MEDINDO 10 CM X 3,0 M; confeccionada em substrato têxtil compatível; impregnada com colóide a base de gesso com propriedades enrijecedoras; secagem entre 4 a 7', sem desprendimento de gesso ao molhar; enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme; embalagem individual em material que garanta a integridade do produto; a apresentação do produto devesa obedecer à legislação atual vigente (NBR 14852). Caixa com 20 unidades.	2.500	Caixa	R\$ 55,02	R\$ 137.550,00
9	ATADURA GESSADA ATÓXICA, MEDINDO 12 CM X 3,0 M; confeccionada em substrato têxtil compatível; impregnada com colóide a base de gesso com propriedades enrijecedoras; secagem entre 5 a 6', sem desprendimento de gesso ao	2.500	Caixa	R\$ 59,53	R\$ 148.825,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ nº 46.362.661/0001-68

	molhar; enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme; embalagem individual em material que garanta a integridade do produto; a apresentação do produto deves obedecer à legislação atual vigente (NBR 14767). Caixa com 20 unidades.				
10	ATADURA GESSADA ATÓXICA, MEDINDO 15 CM X 3,0 M; confeccionada em substrato têxtil compatível; impregnada com colóide a base de gesso com propriedades enrijecedoras; secagem entre 4 a 7', sem desprendimento de gesso ao molhar; enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme; embalagem individual em material que garanta a integridade do produto; a apresentação do produto deves obedecer à legislação atual vigente (NBR 14852). Caixa com 20 unidades.	2.500	Caixa	R\$ 83,13	R\$ 207.825,00
11	ATADURA GESSADA ATÓXICA, MEDINDO 20 CM X 3,0 M; confeccionada em substrato têxtil compatível; impregnada com colóide a base de gesso com propriedades enrijecedoras; secagem entre 4 a 7', sem desprendimento de gesso ao molhar; enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme; embalagem individual em material que garanta a integridade do produto; a apresentação do produto deves obedecer à legislação atual vigente (NBR 14852). Caixa com 20 unidades.	2.000	Caixa	R\$ 112,66	R\$ 225.320,00
12	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA DE GRAMATURA 20; confeccionada em não-tecido (TNT) em 100% polipropileno, matéria-prima mais avançada disponível atualmente no mercado, cor branca. Acondicionado em pacote com 10 unidades.	3.000	Pacote	R\$ 28,55	R\$ 85.650,00
13	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA DE GRAMATURA 50; confeccionada em não-tecido (TNT) em 100% polipropileno, matéria-prima mais avançada disponível atualmente no mercado, cor branca. Acondicionado em pacote com 10 unidades.	1.000	Pacote	R\$ 67,60	R\$ 67.600,00
14	FIO DE SUTURA POLIGLECAPRONA 25 - 3-0 , sutura cirúrgica monofilamentar, sintética, estéril, absorvível, composta de um copolímero de glicolida e epsilon- caprolactona. O fio de sutura é indicado para aproximação e/ou ligação de tecidos lisos em geral, mas não é indicado para uso em tecidos cardiovasculares ou neurológicos, microcirurgia ou	100	Unid	R\$ 11,76	R\$ 1.176,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ nº 46.362.661/0001-68

	cirurgia oftálmica.				
15	FIO DE SUTURA POLIGLECAPRONA 25 - 4-0; para sutura cirúrgica monofilamentar, sintética, estéril, absorvível, composta de um copolímero de glicolida e epsilon- caprolactona. O fio de sutura é indicado para aproximação e/ou ligação de tecidos lisos em geral, mas não é indicado para uso em tecidos cardiovasculares ou neurológicos, microcirurgia ou cirurgia oftálmica.	100	Unid	R\$ 12,27	R\$ 1.227,00
16	FIO DE SUTURA REVESTIDO DE POLIGLACTINA 910 - 2.0; fio cirúrgico sintético, estéril, absorvível, composto de um copolímero obtido a partir de 90% de glicolida e 10% de Lactida, sendo revestido por Poliglactina 370 e Estearato de Cálcio. Incolor, construído por trançamento, mantém aproximadamente 75% da sua força tênsil após duas semanas, 50% após três semanas e é absorvida após 63 dias, através de hidrólise. Agulha meio arco de 16 milímetros. Indicado para ligações e/ou aproximações dos tecidos lisos em geral, incluindo procedimentos oftálmicos, mas não indicado para uso em tecidos cardiovasculares e neurológicos. Caixa com 36 unidades	50	Caixa	R\$ 423,36	R\$ 21.168,00
17	FIO DE SUTURA REVESTIDO DE POLIGLACTINA 910 – 3.0; fio cirúrgico sintético, estéril, absorvível, composto de um copolímero obtido a partir de 90% de glicolida e 10% de Lactida, sendo revestido por Poliglactina 370 e Estearato de Cálcio. Incolor, construído por trançamento, mantém aproximadamente 75% da sua força tênsil após duas semanas, 50% após três semanas e é absorvida após 63 dias, através de hidrólise. Agulha meio arco de 16 milímetros. Indicado para ligações e/ou aproximações dos tecidos lisos em geral, incluindo procedimentos oftálmicos, mas não indicado para uso em tecidos cardiovasculares e neurológicos. Caixa com 36 unidades	100	Caixa	R\$ 505,12	R\$ 50.512,00
18	FIO DE SUTURA REVESTIDO DE POLIGLACTINA 910 - 4.0; fio cirúrgico sintético, estéril, absorvível, composto de um copolímero obtido a partir de 90% de glicolida e 10% de Lactida, sendo revestido por Poliglactina 370 e Estearato de Cálcio. Incolor, construído por trançamento, mantém aproximadamente 75% da sua força tênsil após duas semanas, 50% após três semanas e é absorvida após 63 dias, através de hidrólise. Agulha meio arco de 16 milímetros. Indicado para ligações e/ou aproximações dos tecidos lisos em geral,	50	Caixa	R\$ 443,76	R\$ 22.188,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ nº 46.362.661/0001-68

	incluindo procedimentos oftálmicos, mas não indicado para uso em tecidos cardiovasculares e neurológicos. Caixa com 36 unidades				
19	LUGOL, SOLUÇÃO 2% ; Industrializado em embalagem plástica ou vidro, contendo 1 litro. Composição: Iodo, iodo de potássio em veículo aquoso. Identificação na embalagem. Contendo nº de Registro na Anvisa. Validade superior a 12 meses da data da entrega.	350	Frasco	R\$ 99,23	R\$ 34.730,50
20	SONDA NUTRIÇÃO ENTERAL Nº 04 ; produzidas em poliuretano; acompanha fio guia em aço inox para facilitar a colocação da sonda; esterilizadas em óxido de etileno; sonda com linha radiopaca; marcada em toda a sua extensão. Embalado individualmente. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente	1.500	Unid	R\$ 1,16	R\$ 1.740,00
21	SONDA NUTRIÇÃO ENTERAL Nº 06 ; produzidas em poliuretano; acompanha fio guia em aço inox para facilitar a colocação da sonda; esterilizadas em óxido de etileno; sonda com linha radiopaca; marcada em toda a sua extensão. Embalado individualmente. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	1.500	Unid	R\$ 10,73	R\$ 16.095,00
22	SONDA NUTRIÇÃO ENTERAL Nº 08 ; produzidas em poliuretano; acompanha fio guia em aço inox para facilitar a colocação da sonda; esterilizadas em óxido de etileno; sonda com linha radiopaca; marcada em toda a sua extensão. Embalado individualmente. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	1.500	Unid	R\$ 11,39	R\$ 17.085,00
23	SONDA NUTRIÇÃO ENTERAL Nº 10 ; produzidas em poliuretano; acompanha fio guia em aço inox para facilitar a colocação da sonda; esterilizadas em óxido de etileno; sonda com linha radiopaca; marcada em toda a sua extensão. Embalado individualmente. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	1.500	Unid	R\$ 11,50	R\$ 17.250,00
24	SONDA NUTRIÇÃO ENTERAL Nº 12 ; produzidas em poliuretano; acompanha fio guia em aço inox para facilitar a colocação da sonda; esterilizadas em óxido de etileno; sonda com linha radiopaca; marcada em toda a sua extensão. Embalado individualmente. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	2.000	Unid	R\$ 12,58	R\$ 25.160,00
25	TESTE RÁPIDO HCG; kit de inumo látex Beta HCG ; para diagnóstico de gravidez em amostra de	5.000	Caixa	R\$ 60,38	R\$ 301.900,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ nº 46.362.661/0001-68

	urina; usando partículas de látex com anticorpo monoclonal por aglutinação indireta; Caixa com 100 testes.				
--	---	--	--	--	--

6. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado dessa contratação é de R\$ 1.831.796,50 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E TRINTA E UM MIL SETECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

7. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei n.º 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala. Considerando as especificidades do presente objeto a demanda será parcelada, haja vista, se comprovarem ser técnica e economicamente viável, com vistas a propiciar o melhor aproveitamento do mercado e a ampliação da competitividade.

8. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Não há outra contratação correlata ou interdependente com este certame.

9. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024/2025.

10. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

A aquisição do material se dá pela necessidade de garantir a prestação de cuidados de saúde de qualidade, possibilitando o funcionamento adequado dos equipamentos e instrumentos da unidade de saúde e contribuem para a eficiência dos procedimentos médicos e de enfermagem.

11. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Não há providências específicas a serem adotadas pela Administração para a presente contratação.

12. IMPACTOS AMBIENTAIS

A contratada deverá atender aos critérios de qualidade ambiental, sustentabilidade socioambiental, respeitando as normas de proteção ao meio ambiente. A aquisição em si deste tipo de produto não gera impactos ambientais diretamente, não sendo necessárias medidas para sanar qualquer risco ambiental que porventura possa existir. Porém, devem ser observadas as medidas para o correto descarte de embalagens e resíduos conforme Legislação vigente. A contratante será responsável pela destinação correta de todos os resíduos gerados na execução do contrato.

13. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO (CONCLUSÃO)

Com base no exposto acima, esta equipe de planejamento declara viável e razoável esta contratação. .

Leme, 30 de Outubro de 2024.





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ nº 46.362.661/0001-68

Maria Thuliane Barboza de Oliveira
CHEFE DE NÚCLEO DO ALMOXARIFADO CENTRAL DE MEDICAMENTOS E INSUMOS

Bianca Maria Coghi de Carvalho
COORDENADORA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ nº 46.362.661/0001-68

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

(Com base nos itens do Art. 6, do Decreto Municipal nº 8.053, de 14 de Março de 2023)

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Aquisição de materiais de insumo para utilização na Unidade de Saúde, Pronto Atendimento Municipal devendo a entrega ocorrer nos quantitativos solicitados pelo Almojarifado da saúde.

2. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

2.1) Os produtos deverão ser fornecidos, de acordo com as solicitações do Núcleo de Almojarifado Central de saúde.

2.2) Os produtos deverão ser entregues em até 10 (dez) dias úteis, contadas do envio do Pedido de Fornecimento/ Empenho, sem a exigência de valor ou quantitativo mínimo e sem custos adicionais.

2.3) Os produtos deverão estar com prazo de validade de 80% do prazo máximo de fabricação no ato da entrega.

2.4) Os produtos fornecidos deverão ter as datas de fabricação e de validade impressas em suas embalagens.

2.5) Os produtos deverão ser entregues nas dependências do Almojarifado da Secretaria da Saúde, situada a Rua Coronel José Leme Franco, 777, bairro Bela Vista, no horário compreendido das 07h00 às 11h00 das 13h00 às 16h00.

2.6) A nota fiscal deverá ser apresentada no ato da entrega informado o número do Empenho correspondente no campo "Dados Adicionais".

2.7) A Contratada deverá arcar com as despesas de carga, descarga e frete referentes às entregas dos produtos, inclusive as oriundas da devolução e reposição de mercadorias recusadas por não atenderem ao Edital.

2.8) Os produtos deverão apresentar boas práticas de fabricação.

2.9) Os produtos podem ser substituídos apenas por produtos similares desde que atendam a todas as especificações exigidas e com a autorização do responsável da requisição de compra.

2.10) As referidas notas referentes a esta contratação deverão se pagas em até 30 dias corridos após o atestado de recebimento do material.

3. LEVANTAMENTO DE MERCADO

O levantamento do mercado foi realizado mediante consulta de cadastro de fornecedores em solicitação via e-mail, não obtivemos retorno dos fornecedores em relação aos orçamentos solicitados. Foi realizada diversas tentativas de contato por telefone e a maioria dos fornecedores informou que não enviará suas propostas, alegando que não participam de licitações ou não vendem para prefeituras, através do Portal Nacional de Compras Públicas e de sites do ramo. O resultado da consulta comprovou que existem valores dos produtos relacionados.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A aquisição dos materiais se dá pela necessidade de garantir a prestação de serviços públicos e cuidados de saúde de qualidade, possibilitam o funcionamento adequado das unidades de saúde e contribuem para a eficiência dos atendimentos, procedimentos médicos, de enfermagem. Diante do exposto foi elaborado levantamento das alternativas disponíveis no mercado conforme segue:

Solução

Aquisição dos materiais requeridos através do tipo pregão eletrônico, na modalidade de Sistema de Registro de Preço (SRP): Esta solução evita que os produtos fiquem em estoque e percam sua validade, sendo sua aquisição proporcional à demanda, em vez de licitação tradicional: Esta solução necessita que se faça

Assinado por 4 pessoas: MARIA THULIANE BARBOSA DE OLIVEIRA, BIANCA MARIA COGHI DE CARVALHO, MISELENE DE BRITO SOARES e LISETTE CRISTINA GANEVO KINOCK
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeituraleme.1.doc.com.br/verificacao/EE0F-38B5-0923-538D> e informe o código EE0F-38B5-0923-538D



estoque e os produtos não utilizados podem perder sua validade, considerando que a necessidade é variável, proporcional à demanda.

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

O quantitativo a ser contratado é para assegurar a prestação de serviços de qualidade visando a efetiva e devida assistência médica hospitalar das unidades, bem como possibilitar economia de escala, levando em conta o histórico de demanda do ano de 2023, conforme segue:

LOTE 1					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CADARÇO SARJADO BRANCO. Cadarço da cor branca, nº10, rolo com 10 metros.	3	Rolo	R\$ 4,05	R\$ 12,15
2	LINHA CORDONÊ Nº00.Linha tipo cordonê, nº00, não cortante rolo c/ 10 metros.	3	Rolo	R\$ 45,95	R\$ 137,85
3	CURATIVO FILME TRANSPARENTE PARA ACESSO CENTRAL. Curativo adesivo transparente 10 x 12cm - curativo, material poliuretano, permeável a gases e impermeável a líquidos, opacidade transparente, aderente, fenestrado, estéril, embalagem individual. Registro na Anvisa. Caixa com 50 unidades.	200	Caixa	R\$ 168,83	R\$ 33.766,00
4	CURATIVO FILME TRANSPARENTE PARA ACESSO PERIFÉRICO. Curativo com janela, estéril, adesivo e transparente, aderente e de fácil remoção. Composto de 100% de poliuretano, totalmente livre de látex, com duas fitas de TNT estéril e aderente. Registro na Anvisa.	1.000	Unid	R\$ 1,55	R\$ 1.550,00
LOTE 2					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	COMPRESSA CIRÚRGICA (campo estrela). Tamanho 45x50cm; não estéril; fios 100% algodão; em tecido quádruplo com ou sem fio radiopaco; cadarço duplo em forma de alça; descartável; registro na Anvisa. Tamanho 45x50cm; não estéril; fios 100% algodão; em tecido quádruplo com ou sem fio radiopaco; cadarço duplo em forma de alça; descartável; registro na Anvisa.Pacote com 50 unidades	250	Pacote	R\$ 69,64	R\$ 17.410,00
2	COMPRESSA DE GAZE TIPO ROLO DE QUEIJO. Compressa de gazes tipo rolo de queijo 100% algodão, não estéril com 05 dobras e 08 camadas e 13 fios, modelo cor branca, isenta de impurezas, largura 91mm, comprimento 91m, embalagem plástica individual, registro na Anvisa.	5	Rolo	R\$ 77,43	R\$ 387,15
LOTE 3					
1	EQUIPO COM FILTRO 0,22 A 0,45 MICRÔMETROS. Equipo de infusão com filtro de 0,2mm com injetor valvulado, usado para medicamentos	200	Unid	R\$ 71,60	R\$ 14.320,00

Assinado por 4 pessoas: MARIA THULIANE BARBOZA DE OLIVEIRA, BIANCA MARIA COGHI DE CARVALHO, MISELENE DE BRITO SOARES e LISETE CRISTINA GANEO KINOCK
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeitura.leme.1.doc.com.br/verificacao/EE0F-38B5-0923-538D> e informe o código EE0F-38B5-0923-538D



	dobutamina, dopamina em infusão na bomba, registro na Anvisa.				
2	EQUIPO DE BOMBA DE INFUSÃO. Estéril; atóxico; apirogênico; 2,3m de comprimento; ponta perfurante tipo universal com filtro ar; câmara gotejadora flexível e tubo em PVC; pinça corta fluxo (tipo rolete); conector descartável, sem rosca; registro na Anvisa.	400	Unid	R\$ 11,33	R\$ 4.532,00
3	EQUIPO DE BOMBA FOTO SENSÍVEL. Equipos com câmara de gotejamento flexível, com filtro e entrada de ar, pinça rolete, corta fluxo dedicado, trecho de silicone, injetor lateral, <i>luer lock</i> rotativo e tampa oclusora com filtro de membrana hidrofóbica, registro na Anvisa.	100	Unid	R\$ 24,70	R\$ 2.470,00
4	EQUIPO EXTENSÃO 2 VIAS. Dispositivo multiplicador de acesso venoso, luer fêmea de 2 vias, com clamp de fechamento rápido nas vias; esterilizado a óxido de etileno; fabricação em PVC flexível, tubo de 18cm; conector tipo luer slip universal. atóxico e apirogênico; descartável e de uso único; registro na Anvisa.	1.000	Unid	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
5	EXTENSÃO DE SILICONE. Mangueira de silicone atóxico autolavável comprimento 2 metros.	60	Unid	R\$ 26,73	R\$ 1.603,80
6	ESPAÇADOR ADULTO E INFANTIL. Câmera para inalação; fabricada em material atóxico; com volume de 150ml; indicada na administração de medicamentos inalatórios do tipo aerossol.	150	Unid	R\$ 26,30	R\$ 3.945,00
7	FILTRO RESPIRATÓRIO HEPA. Eco Maxi 4333/701PUBB Espaço morto: 55ml. Filtro para paciente com peso superior a 18kg ou com volume corrente superior a 150ml. Tempo de utilização: máximo 48hr. Estéril por EtO Eficiência de filtração: 99,999%. Descartável, de uso individual e por procedimento. Registro na Anvisa.	200	Unid	R\$ 14,49	R\$ 2.898,00
8	FIXADOR DE TUBOS E SONDAS NASAIS. Dispositivo adesivo de pronto uso, não estéril em formato que se adapta tanto aos contornos do nariz quanto aos tubos e cateteres nasais, permitindo uma fixação mais adequada ao usuário. Apresenta tiras adesivas que podem ser utilizadas para demarcar a posição de tubos/sondas a ser inserida no paciente e estabilizar o tubo à face do paciente. Registro na Anvisa.	1.000	Unid	R\$ 6,36	R\$ 6.360,00
9	KIT DRENO DE TÓRAX. Sistema de drenagem mediastinal/pleural 2000mL estéril mais dreno de tórax 32FR estéril. Registro na Anvisa.	40	Unid	R\$ 48,85	R\$ 1.954,00
10	TRACHCARE Nº 06. Aspiração endotraqueal sistema fechado. Registro na Anvisa.	150	Unid	R\$ 105,81	R\$ 15.871,50
11	TRACHCARE Nº 08. Aspiração endotraqueal sistema fechado. Registro na Anvisa.	150	Unid	R\$ 43,95	R\$ 6.592,50

Assinado por 4 pessoas: MARIA THULIANE BARBOZA DE OLIVEIRA, BIANCA MARIA COGHI DE CARVALHO, MISELENE DE BRITO SOARES e LISETE CRISTINA GANEO KINOCK
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeitura.leme.br/verificacao/EE0F-38B5-0923-538D> e informe o código EE0F-38B5-0923-538D



12	TRACHCARE Nº 14. Aspiração endotraqueal sistema fechado. Registro na Anvisa.	150	Unid	R\$ 57,78	R\$ 8.667,00
13	UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO. Tampa em nylon conforme especificação; tubo com borbulhador para permiti arraste de partículas; copo translúcido com indicação de nível mínimo e máximo; frasco plástico de 250ml com indicação de nível mínimo e máximo com extensão.	50	Unid	R\$ 22,10	R\$ 1.105,00

LOTE 4

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	FIO GUIA PARA TUBO OROTRAQUEAL: TAMANHO 10. Em alumínio flexível; envolto por barreira plasmática; esterilizado a óxido de etileno.	5	Unid	R\$ 15,81	R\$ 79,05
2	FIO GUIA PARA TUBO OROTRAQUEAL: TAMANHO 14. Em alumínio flexível; envolto por barreira plasmática; esterilizado a óxido de etileno.	5	Unid	R\$ 21,20	R\$ 106,00
3	FIO GUIA PARA TUBO OROTRAQUEAL: TAMANHO 06. Em alumínio flexível; envolto por barreira plasmática; esterilizado a óxido de etileno.	5	Unid	R\$ 12,15	R\$ 60,75
4	KIT CATETER PARA SUBCLÁVIA CVC II (KIT) 4FRX13CM. Kit contendo: 1 cateter de poliuretano 4frx13cm com oclusores, 1 aba de sutura, 1 abraçadeira, 1 fio guia (pontas: reta e J) 0,18x45cm com dispensador, 1 agulha 21ga x 5cm para introdução de fio guia, 1 seringa 5mL com agulha hipodérmica 20x5,5mm, 1 dilatador de vaso 5FRx2, 2 tampas luer. Registro na Anvisa.	30	Unid	R\$ 118,24	R\$ 3.547,20
5	KIT CATETER PARA SUBCLÁVIA CVC II (KIT) 5FRX13CM. Kit contendo: 1 cateter de poliuretano 5frx13cm com oclusores, 1 aba de sutura, 1 abraçadeira, 1 fio guia (pontas: reta e J) 0,21x45cm com dispensador, 1 agulha 21ga x 5cm para introdução de fio guia, 1 seringa 5mL com agulha hipodérmica 20x5,5mm, 1 dilatador de vaso 8FRx4, 2 tampas luer. Registro na Anvisa.	30	Unid	R\$ 141,31	R\$ 4.239,30
6	DISPOSITIVO LUER DE ACESSO FECHADO IV. Dispositivo Luer de acesso fechado IV, compatível com seringa e equipo de padrões luer – lok e luer slip.	500	Unid	R\$ 3,89	R\$ 1.945,00

LOTE 5

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	-----------	--------	-------	-------------	-------------

1	TORNEIRINHA 3 VIAS. Tampa Superior constituída de Polipropileno. 1 conector Luer Slip/Lock rotativo constituído de Policarbonato. 02 conectores Luer Universal constituído de Policarbonato. Manípulo Giratório confeccionado em Polietileno. Corpo Principal constituído de Policarbonato. Tampa Protetora composta de Polietileno. Plug com Código Colorido constituído de Polipropileno. Descartável e de uso único. Registro na Anvisa.	1.200	Unid	R\$ 0,78	R\$ 936,00
2	MANTA TÉRMICA. Cobertor térmico de emergência; em polietileno alumiado, não deformável; isolante térmico de baixo peso; resistente ao atrito ao solo; mantém o calor interno e reflete o calor externo; tamanho aproximado de 2,10x1,40m.	10	Unid	R\$ 7,05	R\$ 70,50
3	PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAFO ROLINHO. Papel termos sensível, TITB tamanho 80mm x 30m pacote com 5 unidades.	200	Pacote	R\$ 57,55	R\$ 11.510,00

LOTE 6

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ESPÉCULOS AURICULAR 2,5 MM. Espéculos para otoscópio MiKatos reutilizáveis. Pacote com 10 unidades de 2,5mm. Cor Preta.	10	Pacote	R\$ 69,49	R\$ 694,90
2	ESPÉCULOS AURICULAR 4,0 MM. Espéculos para otoscópio MiKatos reutilizáveis. Pacote com 10 unidades de 4,0mm. Cor Preta.	10	Pacote	R\$ 55,15	R\$ 551,50
3	ESPÉCULOS AURICULAR 2,5 MM. Espéculos para otoscópio MD reutilizáveis. Pacote com 05 unidades de 2,5mm. Cor Preta.	10	Pacote	R\$ 64,92	R\$ 649,20
4	ESPÉCULOS AURICULAR 4,0 MM. Espéculos para otoscópio MD reutilizáveis. Pacote com 05 unidades de 4,0mm. Cor Preta.	10	Pacote	R\$ 64,92	R\$ 649,20
5	ESPÉCULOS AURICULAR 2,5 MM. Espéculos para otoscópio Riester reutilizáveis. Pacote com 10 unidades de 2,5mm. Cor Preta.	10	Pacote	R\$ 67,33	R\$ 673,30
6	ESPÉCULOS AURICULAR 4,0 MM. Espéculos para otoscópio Riester reutilizáveis. Pacote com 10 unidades de 4,0mm. Cor Preta	10	Pacote	R\$ 53,54	R\$ 535,40

6. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado dessa contratação é de R\$ 151.779,25 baseado no preço médio dos valores obtidos.

7. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei n.º 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

Considerando as especificidades do presente objeto, este certame licitatório, será dividido em lotes formados pelo agrupamento dos itens, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens for de seu interesse.

8. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Não há outra contratação correlata ou interdependente com este certame.

9. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

O objeto da contratação não está previsto no Plano de Contratações Anual 2024.

10. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

A aquisição dos materiais se dá pela necessidade de garantir a prestação de cuidados de saúde de qualidade, possibilitam o funcionamento adequado da unidade de saúde e contribuem para a eficiência dos procedimentos médicos e de enfermagem.

11. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Não há providências específicas a serem adotadas pela Administração para a presente contratação.

12. IMPACTOS AMBIENTAIS

A contratada deverá atender aos critérios de qualidade ambiental, sustentabilidade socioambiental, respeitando as normas de proteção ao meio ambiente. A aquisição em si deste tipo de produto não gera impactos ambientais diretamente, não sendo necessárias medidas para sanar qualquer risco ambiental que porventura possa existir. Porém, devem ser observadas as medidas para o correto descarte de embalagens e resíduos conforme Legislação vigente. A contratante será responsável pela destinação correta de todos os resíduos gerados na execução do contrato

13. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO (CONCLUSÃO)

Com base no exposto acima, esta equipe de planejamento declara viável e razoável esta contratação. Os estudos preliminares evidenciaram que a licitação de materiais de insumos médico-hospitalar, além de necessária é viável.

Leme, 01 de outubro de 2024.

Juliana Turatti
Farmacêutica RT - PAM

Mislene de Brito Soares
Coordenadora de Urgência e Emergência

Alessandra Aparecida Bertola
Coordenadora Administrativa - PAM



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: EE0F-38B5-0923-538D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ MARIA THULIANE BARBOZA DE OLIVEIRA (CPF 345.XXX.XXX-61) em 18/11/2024 11:17:30 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ BIANCA MARIA COGHI DE CARVALHO (CPF 288.XXX.XXX-52) em 19/11/2024 09:16:59 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ MISLENE DE BRITO SOARES (CPF 359.XXX.XXX-90) em 21/11/2024 11:23:18 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK (CPF 053.XXX.XXX-11) em 21/11/2024 12:17:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/EE0F-38B5-0923-538D>